A mon subjectis, idecirco ait: « Ecce ego excitabo p̄astorem super terram. Quod defecit non visitabit. » Perinde ac si dicat, quod prolapsum est in imbecillitatem fidei, doctrina sacra non confirmabit. « Et quod dispersum est, non requiret. » Quod a recta via discessit, inquit, et a grege resilire solet, non requiret, hoc est, ad statum meliorem et probatum non revocabit. « Quod contritum est non sanabit. » Conteritur autem quis, aut voluptate prava expugnatus et quodammodo amoris rerum carnalium pondus non sustinens, aut certe impiorum hereticorum deceptionibus una abreptus et ad recte credendum sana mente destitutus. Talem rursus sanat pastor bonus. Imperitus autem et quod integrum est non diriget, et carnes electorum devorabit, et talos eorum pervertet. « Oppugnabit enim sanctos filios iniquitatis, et ira indomita eos invadens promodum dilaniabit, et instar truculeptas bestiarum devorabit. Pervertet etiam talos, ne quis recto passu ingredi queat. Coget enim se adurare miris operibus obstupescatos. » Cujus adventus secundum operationem Satanæ, et in Beelzebul edet portenta¹⁹, ut in errorem induceret, si fieri posset, etiam electos²⁰; et ut ait Salvator, « non fieret salva omnis caro²¹, » illius potentia contra omnes furent. « Propter electos autem breviabuntur dies illi²². » — « Interficiet enim illum Dominus spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui²³, » καὶ τοὺς ἐκλεκτούς, εἰ δυνατὸν, καὶ τοὺς ἐκλεκτούς, καὶ τῇ φῆσιν δὲ τῶν πάντων τῆς ἐκείνου πλεονεξίας. « Διὰ δὲ τοὺς ἐκλεκτούς κελοθωθήσονται αἱ ἡμέραι ἐκεῖναι. » — « Ἀνελεῖ γάρ αὐτὸν δὲ τὸν Κύριος τῷ πνεύματι, καὶ καταργήσει τῇ ἐπιφανεὶ τῆς παρουσίας αὐτοῦ. »

C VERS. 47. Ο qui pascitis vana, et qui reliquias iste
oves, gladius super brachium ejus, et super oculum
dexterum ejus. Brachium ejus siccatum sicca-
bitur, et oculus dexter ejus excascatus excascabi-
tur.

LXXXV. Suscepto semel sermone de pastore imperito, contristatur quasi iam super pastoribus non bonis, et admodum generatim loquitur, ita animo affectis eventura prænuntians. Vide autem quemadmodum nunc poenas inertiae pendentes fortassis etiam commiseratur, propter insitam mansuetudinem: quanquam accusat eos, **771** quod pastores vanorum facti sint, hoc est, temporalium satagentes, adeo autem socordes, ut etiam super ovibus misere pereuntibus lætarentur. Alii namque vendentes eas dicebant: « Benedictus Dominus, et divites evasimus²⁴. » Alii vero occidebant, nec quidquam commovebantur; nam ut recte pascerent, id sane non curabant. Tales porro erant doctores Iudeorum, « claudentes regnum cœlorum, » sicut ait Christus²⁵, « et neque ipsi intrantes, nec alios intrare sinentes sed circumventes mare et aridam, ut faciant unum proselytum, qui cum factus fuerit, faciunt eum filium

¹⁹ II Thess. ii, 3-11. ²⁰ Matth. xxiv, 24. ²¹ Ibid. 22. ²² Ibid. ²³ II Thess. ii, 8. ²⁴ Zachar. xi, 5. ²⁵ Matth. xxiii, 13.

gehennas duplum quam ipsi sunt¹⁹. » Quid igitur adeo improbis pastoribus eveniet? « Gladius, inquit, super brachium ipsius, et super oculum dexterum ejus. » Brachium pro viribus et typo efficientiae spiritualis accipitur. Itaque de animalibus occisis in sacro tabernaculo selecta altari sancto pars brachium, seu armus erat, et sacram donarium Deo, ostendente Scriptura, ut existimo, sub quodam integrumento, Deo proprias corporis et spiritus vires consecrari oportere. Brachium autem significare vires, testabitur quidam sanctorum, Deum universorum alloquens: « Magnitudine brachii tui flant ut lapides²⁰. » Oculus autem mentis imago est. Patietur itaque qui non recte pascit brachii et oculi mutilationem, hoc est, et a corporeo et a spirituali robore deseretur. Non enim quidpiam boni praestare poterit, Deo illum non corroborante: et animo obscurabitur, qui divini luminis expers adest, aut censeretur. Haud enim cum fiducia dicet: « Quoniam tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, illuminabis tenebras meas²¹. » Dexterum autem brachium est quod gladio praeceditur, et oculus dexter qui excæscatur. Nihil enim dexterum apud populum Judæorum, non actio bona... Etenim, ut est apud Paulum, « Usque hodie quando legitur Moses, velamen super cor eorum positum est²². » Psallit et alicubi David de ipsis: « Obscurentur oculi eorum ne videant²³. » Omnia igitur illorum sinistra, sive cogitata, sive mores dicas, sive aliud eorum quæ illis adesse credita sunt. Ac sinistrorum quidem ablationem conducere posse, eam sustinibus, non me latet. Nam abjectio stultitiae omni culpa et probro eos liberaverit; **772** contra non mediocriter læserit dextrorum amissio: omnino enim ad inhonestam et maxime execrabilia deducit. Sed Judæos deceat, et perquam convenienter, spoliatos dextris paupertatem perfere: nos autem qui sumus in Christo, sinistra amillere, et dextris gloriari.

δαίοις πρέπει ἀν, καὶ μάλα εἰκότως, τὸ ἐν στερήσει πάποδοι γενέσθαι σκαιότητος, καὶ τοῖς δεξιοῖς ἐναθρύνεσθαι.

TOMUS QUINTUS.

CAP. XII.

VERS. 1. Assumptio verbi Domini super Israel.
Dixit Dominus extendens cælum, et fundans terram,
et fingens spiritum hominis in eo.

LXXXVI. Postquam quod sufficiat commodissime disseruit de vero pastore, hoc est Christo, atque etiam de imperito, et crudelissimo, et carnifice ovium, quem Antichristum esse dicimus, utiliter etiam futurarum aliquando persecutionum contra Israelem, et neutriquam quidem Israelis secundum carnem, sed intelligibilis illius et vere sanctæ Jerusalem, quæ est « Ecclesia Dei viventis²⁴, » mentionem inducit. Sicut enim asserimus esse intelligi-